
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
73 12. № ieg9^-fl 

Об утверждении перечня тем вьшускных 

Гификационных работ и научных руководителей 
[ающихся вьшускного курса по основной 

образовательной программе (шифр СВ.5030.*) 
«История» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе! 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем вьшускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся вьшускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5030.*) «История» по 
направлению подготовки 46.03.01 «История». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 30.11.2023 № 05/2.1/46-03-18. 

Начальник Управления 
образовательных программ / 7/ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом <yff ^ ̂ ^5 j\fo 15~В$ ¥~ J1 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5030.*) «История» по направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Акатова Мария 
Сергеевна 

Обновленческое движение 1920 -
1940 годов (на материалах 
Ставрополья) 

Ратьковский Илья 
Сергеевич 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

2 Алешина 
Екатерина 
Алексеевна 

Кронштадтская школа юнг 1910 — 
1918 годов 

Назаренко Кирилл 
Борисович 

профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 

3 Астафьева Мария 
Сергеевна 

Раннее советское профессиональное 
фотообразование: концепции, 
представители, техника 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

4 Бабушкин 
Константин 
Алексеевич 

Дискурсы мира и войны в нарративе 
Речи Посполитой периода 
«Баториевой войны» (1577 — 1582) 

Филюшкин 
Александр Ильич 

профессор Кафедра истории 
славянских и балканских 
стран 

5 Беда Антон 
Александрович 

Введение сухого закона в Петрограде 
(июль - август 1914) 

Богомазов Николай 
Иванович 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

6 Белова Юлия 
Михайловна 

Хорас Уолпол и его русские читатели Егорова Ксения 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

7 Борисова Лия Советское социокультурное Рябова Людмила доцент Кафедра 



Георгиевна пространство 1960-х годов в 
художественном и литературном 
наследии Б.В.Жутовского 

Константиновна источниковедения 
истории России 

8 Бородин 
Дмитрий 
Антонович 

Действия советских подводных 
лодок во время Карибского кризиса 

Назаренко Кирилл 
Борисович 

профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 

9 Брюханова 
Екатерина 
Игоревна 

Влияние деятельности полномочных 
представителей СССР в Финляндии 
на отношения двух стран в 1920-е 
годы 

Барышников 
Владимир 
Николаевич 

профессор Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

10 Вдовина 
Василина 
Павловна 

Спорт высших достижений в 
идеологии Советского Союза в 
период холодной войны на основе 
печатных периодических изданий 

Рябова Людмила 
Константиновна 

доцент Кафедра 
источниковедения 
истории России 

И Вишняков 
Александр 
Михайлович 

Псковский корпус и проблема 
перехода Чудской флотилии 

Богомазов Николай 
Иванович 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

12 Власова 
Анастасия 
Сергеевна 

Ленинградские гастроли 
Московского художественного 
академического театра в 1927 году на 
страницах периодической печати 
(«Красная газета» и «Жизнь 
искусства») 

Егорова Ксения 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

13 Волчецкая Дарья 
Сергеевна 

Факторы падения режима 
П.П.Скоропадского 

Чемакин Антон 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории для 
преподавания на 
естественных и 
гуманитарных 
факультетах 

14 Гаджиев Эльдар 
Александрович 

Военная подготовка граждан полиса 
в Древней Греции классического и 

Климов Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории древней 
Греции и Рима 



эллинистического периодов 
15 Г ерасименко 

Игорь Олегович 
Дискуссии по вопросам военно-
морской стратегии в СССР в 1920-х -
1950-х годах 

Назаренко Кирилл 
Борисович 

профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 

16 Гиреев Валдо 
Михайлович 

Этническая специфика тендерных 
отношений у эрзи: прошлое и 
настоящее 

Егоров Сергей 
Борисович 

старший 
преподаватель 

Кафедра этнографии и 
антропологии 

17 Го И Личность и политика Бориса 
Годунова 

Павлов Андрей 
Павлович 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

18 Г огулан Павел 
Г арольдович 

История формирования фондов 
Российской национальной 
библиотеки с конца XVIII по XX век 
(включительно) 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

19 Г оловань Матвей 
Александрович 

Религиозные войны во Франции в 
зеркале «Мемуаров» Маргариты де 
Валуа (1553 - 1615) 

Кулешова Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра истории средних 
веков 

20 Головаш Сергей 
Алексеевич 

Перестройка в СССР. Первый этап. 
1985 - 1986 годы 

Полынов Матвей 
Федорович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

21 Грахова Полина 
Олеговна 

Патриотические вечера 
М.И.Горленко-Долиной во время 
Первой мировой войны в зеркале 
периодической печати (газета 
«Вечернее время») 

Егорова Ксения 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

22 Гришечкин 
Сергей 
Александрович 

Феномен самозванства в античной 
традиции (эллинистический и 
римский периоды) 

Васильев Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра истории древней 
Греции и Рима 

23 Грузков Михаил 
Максимович 

Избирательная кампания Теодора 
Рузвельта в 1912 году на примере 
штатов Аризона и Пенсильвания 

Борисенко Виктор 
Николаевич 

доцент Кафедра истории нового и 
новейшего времени 



24 Гуриков 
Вячеслав 
Сергеевич 

Переписка В.Д.Менделеева и 
Д.И.Менделеева как исторический 
источник 

Штыков Николай 
Валерьевич 

доцент Кафедра исторического 
регионоведения 

25 Данилов 
Александр 
Владимирович 

Послужные и формулярные списки 
как источник изучения личного 
состава офицеров Балтийского флота 
на 1812 год 

Назаренко Кирилл 
Борисович 

профессор Кафедра 
источниковедения 
истории России 

26 Джурко Ксения 
Андреевна 

Этика и эстетика в трудах 
Л.Б.Альберти 

Дмитриева Марина 
Игоревна 

доцент Кафедра истории средних 
веков 

27 Долин Дмитрий 
Юрьевич 

Роль Енисейской губернии в 
экономике Российской империи в 
конце XIX - начале XX века 

Янченко Денис 
Г еннадьевич 

доцент Кафедра истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

28 Едигарева Мария 
Максимовна 

Увековечение имен погибших 
советских воинов в Крыму: 
проблемы и перспективы 

Егорова Ксения 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

29 Ежов Тимофей 
Александрович 

Ливонский поход Ивана IV Грозного 
(1577) и Великолукский поход 
Стефана Батория (1580): 
сравнительный анализ 

Филюшкин 
Александр Ильич 

профессор Кафедра истории 
славянских и балканских 
стран 

30 Елизаров 
Владимир 
Викторович 

Коллаборационистская эмиграция и 
её деятельность в США после Второй 
мировой войны 

Борисенко Виктор 
Николаевич 

доцент Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

31 Епонешников 
Владимир 
Алексеевич 

Антиримские тенденции в иудаизме 
и раннем христианстве (I - III века) 

Пантелеев Алексей 
Дмитриевич 

доцент Кафедра истории древней 
Греции и Рима 

32 Жигалова Галина 
Алексеевна 

Политический портрет 
М.С.Горбачева на страницах 
американского журнала «Foreign 
Affairs» (1985 - 1991 годы) 

Рябова Людмила 
Константиновна 

доцент Кафедра 
источниковедения 
истории России 

33 Жукова Образ Голландии на страницах Рябова Людмила доцент Кафедра 



Анастасия 

Михайловна 

русской периодической печати и в 

эго-документах первой половины 

XIX века 

Константиновна источниковедения 

истории России 

34 Забирова Амира 

Сергеевна 

История русского перевода жития 

Льва Катанского 

Шибаев Михаил 

Алексеевич 

профессор Кафедра истории 

западноевропейской и 

русской культуры 

35 Завгородний 

Илья Андреевич 

Возникновение и развитие 

нацистского молодежного движения 

в Веймарской республике 

Пленков Олег 

Юрьевич 

профессор Кафедра истории нового и 

новейшего времени 

36 Занин Евгений 

Андреевич 

Положение на Румынском фронте по 

материалам периодической печати 

(февраль - октябрь 1917 года) 

Богомазов Николай 

Иванович 

доцент Кафедра новейшей 

истории России 

37 Захарова 

Екатерина 

Ефимовна 

Представления о смерти и 

погребально-поминальная 

обрядность русских (по материалам 

Северо-Запада России в конце XIX -

середине XX века) 

Егоров Сергей 

Борисович 

старший 

преподаватель 

Кафедра этнографии и 

антропологии 

38 Иккерт Андрей 

Алексеевич 

Особенности трансформации 

духовной культуры коренного 

населения Северо-Восточной части 

Папуа-Новой Гвинеи 

Новожилов Алексей 

Г еннадьевич 

доцент Кафедра этнографии и 

антропологии 

39 Исаев Давид 

Янович 

Русские образовательные 

учреждения на Северном Кавказе в 

первой половине XIX века 

Овсянников Дмитрий 

Владиславович 

доцент Кафедра истории народов 

стран Содружества 

независимых государств 

40 Калашникова 

Татьяна Юрьевна 

Антигона эпохи тоталитаризма: 

рецепция античного мифа в 

зарубежной литературе XX века 

Егорова Ксения 

Борисовна 

доцент Кафедра истории 

западноевропейской и 

русской культуры 

41 Калинина Дарья 

Александровна 

Свадебная обрядность русского 

населения Вологодского края 

Егоров Сергей 

Борисович 

старший 

преподаватель 

Кафедра этнографии и 

антропологии 

42 Колюбаев Пётр М.С.Горбачёв в 1991 году: в поисках Пученков Александр профессор Кафедра новейшей 



Г еоргиевич пути спасения страны Сергеевич истории России 
43 Коновалова Ника 

Дмитриевна 
Тело императора в мире 
провинциальной России: 
путешествие Александра I из 
Таганрога в Санкт-Петербург (29 
декабря 1825 года — 6 марта 1826 
года) 

Дворниченко Андрей 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

44 Корнева Яна 
Вадимовна 

Партийный бюджет РСДРП(б) в 
конце XIX - начале XX века: 
источники формирования 

Ходяков Михаил 
Викторович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

45 Красовская 
Наталья 
Максимовна 

Усадьба графов Шуваловых на мызе 
Парголово. История и современность 

Мещенина Анастасия 
Анатольевна 

доцент Кафедра исторического 
регионоведения 

46 Кренделева 
Антонина 
Владимировна 

Рабы и рабство в древнегреческой 
драме V века до н.э. 

Кулишова Оксана 
Викторовна 

профессор Кафедра истории древней 
Греции и Рима 

47 Кротов Павел 
Павлович 

Англо-французские 
взаимоотношения: от Крымской 
войны до Франко-прусской 

Гончарова Татьяна 
Николаевна 

доцент Кафедра истории нового и 
новейшего времени 

48 Круглова 
Елизавета 
Сергеевна 

Русский сюжет о смерти правителя 
от укуса змеи в контексте мировой 
традиции 

Шибаев Михаил 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

49 Кузнецов 
Максим 
Максимович 

Армия эллинистического государства 
в борьбе против Рима (на материалах 
государства Селевкидов и 
Понтийского царства) 

Климов Олег 
Юрьевич 

профессор Кафедра истории древней 
Греции и Рима 

50 Ларикова Софья 
Г еннадьевна 

Опера Ю.Л.Вейсберг «Гюльнара» в 
контексте советской музыкальной 
культуры 

Горячих Владимир 
Владимирович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

51 Макарин Бои на Карельском перешейке и в Пученков Александр профессор Кафедра новейшей 



Александр 
Анатольевич 

Северном Приладожье в ходе 
советско-финляндской войны 1939 — 
1940 годов 

Сергеевич истории России 

52 Малышева 
Елизавета 
Дмитриевна 

Мужской и женский статусы в 
традиционной и современной 
культуре айнов 

Верняев Игорь 
Иванович 

доцент Кафедра этнографии и 
антропологии 

53 Мироненко Анна 
Владимировна 

Святые и святость в семейном кругу 
Хребеляновичей 

Василик Владимир 
Владимирович 

профессор Кафедра истории 
славянских и балканских 
стран 

54 Миронова 
Александра 
Максимовна 

Незавершенные оперы 
А.С.Даргомыжского: к истории 
создания и бытования законченных 
фрагментов 

Михайлова Елена 
Андреевна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

55 Морозова Елена 
Сергеевна 

Крестьянский вопрос в царствование 
Николая I. Секретные комитеты и 
общество 

Выскочков Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

56 Некрасов 
Анатолий 
Евгеньевич 

Территория и границы Белоруссии во 
второй половине XIX - XX веке 

Турыгина Наталья 
Валерьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории 
славянских и балканских 
стран 

57 Николиди Диана 
Дмитриевна 

Феномен русских азбук-прописей 
XVII — начала XIX века (по 
материалам собрания Отдела 
рукописей РНБ) 

Цыпкин Денис 
Олегович 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

58 Носова 
Екатерина 
Анатольевна 

Театральные традиции Востока в 
русском сценическом искусстве 
начала XX века 

Сокурова Ольга 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

59 Павлычева 
Анастасия 
Витальевна 

Свод законов Российской Империи в 
истории российского 
законодательства 

Выскочков Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

60 Петров Руслан Автобиографии и биографии Прокопьев Андрей профессор Кафедра истории средних 



Сергеевич немецкой знати XVI века: Гёц фон 
Берлихинген и Георг фон 
Фрундсберг 

Юрьевич веков 

61 Пироев Сергей 
Георгиевич 

Оборона Петрограда в 1919 году: 
партийное руководство, 
красноармейцы и рабочие массы 

Ратьковский Илья 
Сергеевич 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

62 Пленкин Антон 
Александрович 

Придворная церковь в годы 
правления Императора Николая I 
(1825- 1855) 

Выскочков Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

63 Прокопенко 
Екатерина 
Владимировна 

Представления о сакральности 
правителя в раннесредневековой 
Ирландии 

Федоров Сергей 
Егорович 

профессор Кафедра истории средних 
веков 

64 Пыстина Полина 
Алексеевна 

Санкт-Петербургская боевая 
дружина Союза русского народа в 
1905 - 1907 годах 

Иванов Андрей 
Александрович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

65 Разакова Надия 
Руслановна 

Образ девы-воительницы в эпосе 
народов Северного Кавказа 

Сокурова Ольга 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

66 Рачков 
Владислав 
Павлович 

Распад СССР глазами очевидцев: 
причины и предпосылки 

Пученков Александр 
Сергеевич 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

67 Рыжова Анна 
Викторовна 

Творчество В.Ирвинга в русской 
литературе первой половины XIX 
века 

Егорова Ксения 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

68 Савенкова Дарья 
Алексеевна 

Совет пятисот в Афинах в 
литературных свидетельствах эпохи 
классики 

Кулишова Оксана 
Викторовна 

профессор Кафедра истории древней 
Греции и Рима 

69 Седунов Роман 
Антонович 

Депутат Государственной думы 
Российской империи 
А.Д.Протопопов (1907 - 1916) 

Иванов Андрей 
Александрович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 



10 

70 Семисалов 

Анатолий 

Денисович 

Развитие тактики русского парового 

флота и теоретическое наследие 

вице-адмирала С.О.Макарова 

Назаренко Кирилл 

Борисович 

профессор Кафедра 

источниковедения 

истории России 

71 Семченкова 

Елизавета 

Игоревна 

Политический выбор Петроградского 

студенчества в годы Первой мировой 

войны и Февральской революции 

(1914-март 1917) 

Ратьковский Илья 

Сергеевич 

доцент Кафедра новейшей 

истории России 

72 Сидоров Кирилл 

Андреевич 

Орденские замки нацистов и их 

место в формировании элиты 

Третьего рейха. 1933 - 1939 годы 

Пленков Олег 

Юрьевич 

профессор Кафедра истории нового и 

новейшего времени 

73 Смирнов Андрей 

Алексеевич 

Проблема «разумного эгоизма» в 

романе «Что делать?» и 

публицистике Н.Г.Чернышевского: 

историко-идеологический контекст 

Сокурова Ольга 

Борисовна 

доцент Кафедра истории 

западноевропейской и 

русской культуры 

74 Смолина Дарья 

Сергеевна 

Латинская Америка на страницах 

испанской и североамериканской 

прессы в начале XX века 

Петрова Ариадна 

Александровна 

доцент Кафедра истории нового и 

новейшего времени 

75 Соковнина 

Светлана 

Александровна 

Социально-экономическое 

устройство Бреста в конце XV -

середине XVII века 

Филюшкин 

Александр Ильич 

профессор Кафедра истории 

славянских и балканских 

стран 

76 Стрекалова 

Александра 

Александровна 

Историко-религиозный контекст 

«Евангелия детства» 

Пантелеев Алексей 

Дмитриевич 

доцент Кафедра истории древней 

Греции и Рима 

77 Сустов Дмитрий 

Алексеевич 

Мануил I Комнин и Венгерское 

королевство 

Алимов Денис 

Евгеньевич 

доцент Кафедра истории 

славянских и балканских 

стран 

78 Сюй Чэньцзэ Спартанская гражданская община: 

военный аспект 

Климов Олег 

Юрьевич 

профессор Кафедра истории древней 

Греции и Рима 

79 Тарасова 

Маргарита 

Теоретическая и практическая 

деятельность группы анархо-

Иванов Андрей 

Александрович 

профессор Кафедра новейшей 

истории России 



11 

Сергеевна коммунистов «Чёрное знамя» в 1905 
- 1909 годах 

80 Тарасова Ольга 
Михайловна 

Женщины Великой Отечественной 
войны (вопросы историографии): 
судьба, история, подвиг 

Корнева Надежда 
Михайловна 

доцент Кафедра 
источниковедения 
истории России 

81 Таряник Дарья 
Тимофеевна 

Женский вопрос в идеологии и 
практике политических партий 
Российской империи 

Иванов Андрей 
Александрович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 

82 Тоцкая 
Александра 
Викторовна 

Коронованное донкихотство Егорова Ксения 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

83 Тютин Руслан 
Михайлович 

Югославская модель социализма: 
истоки и особенности 

Алимов Денис 
Евгеньевич 

доцент Кафедра истории 
славянских и балканских 
стран 

84 Федоренко 
Иванна 
Андреевна 

«Книжная трилогия» Р.Полански: 
«Девятые врата» (1999), «Призрак» 
(2010), «Основано на реальных 
событиях» (2017) 

Кащенко Елена 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

85 Ховренкова 
Екатерина 
Андреевна 

Костюмы для экранизаций: методы 
создания визуальных образов на 
примере работ художниц Г.Деевой и 
Б.Маневич-Каплан (киностудия 
«Ленфильм») 

Кащенко Елена 
Сергеевна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

86 Хрусталева 
Прасковья 
Владимировна 

Жизнь и деятельность адмирала и 
первого градоначальника 
Севастополя П.А.Перелешина (1821 -
1901) 

Выскочков Леонид 
Владимирович 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

87 Хэ Цзунхуа Основание династии Романовых Павлов Андрей 
Павлович 

профессор Кафедра истории России с 
древнейших времен до 
XX века 



12 

88 Цыганкова 
Наталья 
Владиславовна 

История создания балета «Золушка» 
в хореографии К.М.Сергеева: 
редакции 1946 и 1964 годов 

Михайлова Елена 
Андреевна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

89 Чекалдина 
Надежда 
Андреевна 

Новгородское летописание второй 
половины XV века - начала XVI века 

Шибаев Михаил 
Алексеевич 

профессор Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

90 Шадрина 
Виктория 
Вячеславовна 

А.А.Дьяконов как издатель наследия 
Е.А.Дьяконовой 

Егорова Ксения 
Борисовна 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

91 Шориков 
Дмитрий 
Владимирович 

Деятельность ленинградской 
полиции в 1928 - 1934 годах 

Ратьковский Илья 
Сергеевич 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

92 Юферева 
Александра 
Александровна 

Античное наследие в 
градостроительстве и архитектурном 
облике Ленинграда 1930 - 50-х годов 

Кулишова Оксана 
Викторовна 

профессор Кафедра истории древней 
Греции и Рима 

93 Яковлев Никита 
Денисович 

Военно-воздушные силы Красной 
Армии и Краснознаменного 
Балтийского флота в советско-
финских войнах (1939 - 1944 годы) 

Ходяков Михаил 
Викторович 

профессор Кафедра новейшей 
истории России 


